
 
 

 

 

 

福建联合石油化工有限公司 

油品质量升级项目 30万吨/年烷基化装置 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

建设单位：福建联合石油化工有限公司 

编制单位：福建省环安检测评价有限公司 

 

二零二二年五月 



 
 

建设单位法人代表：刘向东（签字） 

编制单位法人代表：庄洁（签字） 

项目负责人：侯志国 

项目编写人：侯志国 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：福建联合石油化工有限公司 

（盖章） 

编制单位：福建省环安检测评价有限公司 
[...]
根据施工期进行的两次施工厂界环境现状监测结果可知（附件 15），采取以上措施

后，厂界颗粒物排放满足《大气污染物综合排放标准》 (GB16297-1996)中表 2 的二级

标准。 

  

防尘网、施工围挡 现场洒水抑尘 

  

施工场区四周围档 道路清扫 

图 4.1.2  施工期间废气污染防治措施 

4.1.1.3 噪声污染防治措施 

为减轻施工噪声对周围环境以及敏感目标的影响，施工期间采取以下噪声污染防治

工作： 



福建联合石油化工有限公司油品质量升级项目30 万吨/年烷基化装置竣工环境保护验收监测报告 

29 

①施工单位严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)的有关规

定，未发生施工扰民事件。 

②在施工现场四周设置隔声围障。 

③合理安排施工计划，夜间施工不超过 21:00； 

④施工机械选型时选用低噪声的设备，未发现大量高噪声设备同时施工现象； 

⑤施工期间的材料运输、敲击、人的喊叫等噪声源，要求施工单位文明施工、加强

有效管理以缓解其影响。 

采用上述措施后，根据两次施工厂界环境现状监测结果可知（附件 15），施工时场

界噪声基本达标。 

4.1.1.4 固体废物污染防治措施 

施工期间产生的固体废物包括建筑垃圾和施工人员生活垃圾。具体污染防治措施如

下： 

①施工开挖出来的土壤在厂区回填。 

②垃圾进行分类处理；施工人员的生活垃圾收集后交由环卫部门清运处理。 

③运输过程文明作业，不产生抛、撒、滴、漏现象。 

4.1.1.5 地下水、土壤污染防治措施 

针对项目可能发生的地下水、土壤污染，地下水、土壤污染防治措施按照“源头控

制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、

应急响应全阶段进行控制。 

1）源头控制措施 

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止和降低

污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；管线敷设采用“可

视化”原则，即管道地上敷设，做到污染物“早发现、早处理”，减少由于埋地管道泄漏

而造成的地下水、土壤污染。 

2）末端控制措施 

主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区地

面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集起来，

集中送至综合污水处理厂处理；末端控制采取分区防渗，重点污染防治区、一般污染防

治区和非污染防治区防渗措施有区别的防渗原则。 

3）污染监控体系 



福建联合石油化工有限公司油品质量升级项目30 万吨/年烷基化装置竣工环境保护验收监测报告 

30 

实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、配备检测仪器

和设备、科学、合理设置地下水污染监控井，及时发现污染、及时控制； 

4）应急响应措施包括一旦发现地下水、土壤污染事故，立即启动应急预案、采取

应急措施控制地下水、土壤污染，并使污染得到治理。 

5）防渗设计 

由于本项目酸、碱罐采用承台罐基础建设，故将装置区、泵区围堰地面及酸、碱罐

按一般污染防治区考虑防渗，防渗性能不低于 1.5m 厚渗透系数为 1.0×10
-7

cm/s 的黏土层

的防渗性能。防渗层采用黏土、抗渗混凝土、高密度聚乙烯膜或其他防渗性能等效的材

料。 

根据《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013），污水提升池、压缩机油站、

中和池已按重点污染防治区进行防渗设置，污水提升池、压缩机油站、中和池池体和池

壁采用 P8 抗渗水泥浇筑，其防渗性能大等于 6m 厚渗透系数为 1.0×10
-7

cm/s 的黏土层

的防渗性能。水池结构大于 250mm，混凝土的抗渗等级大等于 P8，水池内表面涂刷水

泥基渗透结晶型或喷涂聚脲等防水涂料。 

污水提升池、压缩机油站、中和池池体和池壁采用 P8 抗渗水泥浇筑，根据检测报

告（附件 12），满足防渗要求，具体施工建设过程见下图。 

  

压缩机油站 污水提升池开挖 



福建联合石油化工有限公司油品质量升级项目30 万吨/年烷基化装置竣工环境保护验收监测报告 

31 

  

污水提升池浇筑 污水提升池浇筑 

  

中和池开挖 中和池浇筑 

图 4.1.3 污水提升池、压缩机油站、中和池池体的工程建设过程图 

4.1.1.6 生态环境 

由于本项目在现有厂区内进行建设，用地性质为工业用地，地表植被很少，本项目

建设过程中地基开挖、主体结构施工等，不可避免会产生弃土、弃渣。在建设过程中，

分片开挖、及时回填，减少施工对土地的扰动。施工期间，加强临时防护、排水措施和

施工管理措施，减少水土流失。 

在施工结束后，对施工裸露地和不用的临时用地进行整治，进行绿化植被恢复或项

目区土地硬化建设。因此，本项目在现有厂区内进行建设几乎不对生态环境造成影响。 

4.1.2 调试期 

4.1.2.1 废水污染防治措施 

根据验收期间调查，本项目正常生产过程中会产生生产废水、生活污水及初期雨水。 

1）生产废水 

本项目正常生产过程中中和池产生含盐污水，烷基化装置内各工艺排水点废水均排

至废水脱气罐，经脱烃后的废水排至中和池；废酸再生装置产生的稀硫酸排至中和池，



福建联合石油化工有限公司油品质量升级项目30 万吨/年烷基化装置竣工环境保护验收监测报告 

32 

中和后的含盐污水，送至含盐污水处理场，经处理后排入监控池，合格的污水经海底管

线排往峰尾深海排放。 

2）生活污水 

因本项目工作人员统一由厂里调配，不新增定员，本项目不新增生活污水排放量。 

3）初期雨水 

本项目装置区初期雨水，经管线进入厂内现有初期雨水收集池，统一送含油污水处

理场处理。 

废水治理设施基本情况调查表见表 4.1.1。 

表 4.1.1  废水处理设施基本情况调查表 

类

别 

主要污

染物 
处理设施 

排放规

律 
排放去向 

排放

口规

范化 

与环

评相

符性 

生

产

废

水 

pH、

CODCr、

氨氮、石

油类、

BOD、

SS、总

氮、总

磷、总有

机碳 

本项目正常生产过程中中和池产生含盐污水，

烷基化装置内各工艺排水点废水均排至废水

脱气罐，经脱烃后的废水排至中和池，废酸再

生装置产生的稀硫酸排至中和池，中和后的含

盐污水，送至含盐污水处理场（含盐污水处理

场设计处理能力700t/h），经处理后排入监控

池，合格的污水经海底管线排往峰尾深海排

放。 

间歇 

合格的污

水经海底

管线排往

峰尾深海

排放 

按规

范要

求设

置 

同环

评 

初

期

雨

水 

本项目装置区初期雨水，经管线进入厂内现有

初期雨水收集罐，统一送含油污水处理场处理

（处理规模 450m
3
/h）后回用 

间歇 回用 
同环

评 

4.1.1.2.1 废水处理设施 

1）中和池 

本项目设置的废水中和池用以接收装置可能排放的自流酸性污水以及碱性污水。中

和池中设有 pH 计在线控制新鲜碱液加入量和新酸加入量。池内还设有搅拌混合器，以

保证混合均匀。中和后的污水用浸没在池中的排水泵送出装置，污油则用废油泵排出装

置。 

中和池（地下构筑物）采用钢筋混凝土结构，现浇钢筋混凝土盖板、毛石混凝土或

素混凝土平衡层，中和池尺寸为长 9.8m×宽 4.0m×深 2.4m。 

2）含盐污水处理场 

（1）概况 

含盐污水处理场处理规模为 700m
3
/h。含盐污水处理采用隔油、两级浮选、PACT®

活性炭生化处理工艺。生化系统采用两个系列运行，每个系列 350m
3
/h。 



福建联合石油化工有限公司油品质量升级项目30 万吨/年烷基化装置竣工环境保护验收监测报告 

33 

一级气浮采用涡凹气浮工艺(CAF)，进水前投加混凝剂聚合铝(PAC)进行破稳定凝

聚；二级气浮采用部分回流溶气气浮工艺(DAF)，在进水端投加聚丙烯酰胺，污水中的

细分散油和部分乳化油得到进一步去除。PACT®生化处理工艺与含油污水处理场生化

处理相同，两个污水场共用一套 WAR 再生系统。处理后的污水排入监控池，合格的污

水经海底管线排往峰尾深海排放。 

水量方面：本项目新增污水最大产生量为 14t/h，含盐污水处理场设计处理能力

700t/h，“以新带老”措施含硫废水汽提装置剩余净化水回用改造，减少进入含盐污水处

理场废水量 25t/h，“以新带老”措施落实后含盐污水处理场处理能力余量为 42.54t/h，可

见，含盐污水处理场完全有能力接纳本项目产生的污水。 

水质方面：根据验收监测可知，本项目产生的含盐污水水质为石油类 0.1-0.21mg/L

＜100mg/L、CODcr455-456mg/L＜1400mg/L、pH 为 6～9，其中石油类、CODcr、PH

满足含盐污水处理场的进水控制指标的要求。 

由以上可见，本项目产生的污水水质满足含盐污水处理场的进水控制指标要求，含

盐污水场处理可以接纳增加的污水，且含盐污水处理场运行效果较好，出水达到指标要

求，因此，本项目污水依托含盐污水处理场进行处理是可行的。 

含盐污水处理设施的工艺流程见图 4.1.4、含盐污水处理设施设施见图 4.1.5。



福建联合石油化工有限公司油品质量升级项目30 万吨/年烷基化装置竣工环境保护验收监测报告 

34 

 

图 4.1.4  含盐污水处理场工艺流程示意图 



福建联合石油化工有限公司油品质量升级项目30 万吨/年烷基化装置竣工环境保护验收监测报告 

35 

  

图 4.1.5 含盐污水处理站设施图 

4.1.2.2 废气污染防治措施 

根据验收期间现场调查，本项目运营期废气主要为废酸再生装置焚烧炉尾气、装置

区无组织排放源（主要是正常生产情况下，由于设备、法兰等接口密封点的允许泄漏率

而产生的有害气体的逸散排放，主要污染物为挥发性有机物）。 

1）焚烧炉尾气 

本项目废酸再生装置待生酸及酸性气在焚烧炉内分解焚烧，经冷却除尘后进入一级

转换反应器，再经冷却除雾、气体脱硝后进入二级转换反应器，两段转换反应工艺保证

了 SO2 高转化率（大于 99.9%），最终含少量 SO2 的工艺尾气经活性炭反应器脱除残留

的 SO2 后通过 1 根 40 米排气筒排放。本项目废酸再生焚烧炉设置有二氧化硫、氮氧化

物、颗粒物在线监测系统。 

2）无组织排放 

（1）工艺中采用的阀门、设备等均采用密封性能好的产品，以减少生产过程中的

无组织排放量。 

（2）装置设置密闭采样系统，减少无组织排放量。 

（3）项目配套实施 LDAR 泄漏检测和修复工作，确保无组织排放减到最小。公司

制定有《LDAR 泄漏检测与修复管理程序》，根据 2021 年烷基化装置 LDAR 检测情况

可知，烷基化装置共有 22121 个组件，其中 3 个月检测频次密封点共有 11224 个，6 个

月检测频次密封点共有 16279 个，检测总量 27503 个；泄漏点数为 152 个，泄漏率为

0.6%，修复点数 149 个，修复率 98.0%（具体数据见附件 13）。 

（4）混合碳四原料罐依托现有球型储罐，其超压可燃气体排入火炬系统；烷基化

油产品罐依托现有内浮顶罐。 



福建联合石油化工有限公司油品质量升级项目30 万吨/年烷基化装置竣工环境保护验收监测报告 

36 

（5）烷基化油调和后的汽油产品装车/船外运时，依托现有油气回收设施。 

废气污染源及其治理措施见表 4.1.2。 

表 4.1.2 本项目废气污染源及其治理措施 

排放点位

名称 

环评内容 实际情况 

废气污染物 处理设施 排气筒 废气污染物 排气筒 

废酸再生

装置焚烧

炉尾气 

NOx、SO2、颗

粒物、硫酸雾、
NH3 

废酸再生尾气经过除尘、

二级转化和冷凝、静电除

雾、催化还原脱硝和活性

炭尾气净化处理后通过1

根40米排气筒排放。 

本项目废酸再生焚烧炉设

置有二氧化硫、氮氧化物、

颗粒物在线监测系统，并

与环保部门联网。 

1根40米排气

筒（内径0.8m） 
同环评 同环评 

装置区无

组织排放

源 

非甲烷总烃 配套实施 LDAR 泄漏检测和修复工作 同环评 同环评 

4.1.2.2.1 正常工况下废气处理设施 

1）焚烧炉尾气 

烷基化产生的废酸经焚烧炉焚烧（950～1100℃）生成二氧化硫，二氧化硫转化为

三氧化硫，吸收三氧化硫成酸。 

焚烧炉内反应生成的含 SO2 过程气体与熔盐换热冷却，冷却后的气体经高温过滤器

除尘，将杂质控制在不大于 1ppm 内除去携带的固体杂质。除去杂质的含 SO2 过程气体

与熔盐换热后用风机送至第一反应器，在催化剂的作用下，SO2 转化为 SO3，转化率控

制为 95%。反应后的气体进入冷凝器，酸被冷凝自流到产品酸罐中，过程气冷却到 75℃

后再经静电除雾器后，与第一床层气换热到 230℃，然后进入第二反应器，第二反应器

有两个床层，分别是脱硝床层和 SO2 转化床层，残留的 SO2 转化成 SO3，转化率高于 

98%，这样一级和二级反应器综合转化率将超过 99.9%。从第二反应器出来的过程气进

入二级冷凝器，尾气用风机抽出进入活性炭反应器中，过程气缓慢通过活性炭床，残留

的 SO2 最终集聚于碳微孔中的表面上而被氧化，经过水洗后形成弱酸，经处理后的过

程气通过烟囱排入大气。 

（1）工艺气除尘  

来自焚烧炉的工艺气中含有一定数量的颗粒物（来源于废酸中的杂质）。颗粒物将

导致下游的脱硝反应器、SO2 一级转化器、SO2二级转化器的催化剂床层形成压降积累。

因此采用高温过滤器来降低颗粒物浓度，除尘后的工艺气经转化冷凝吸收后再排放时，



福建联合石油化工有限公司油品质量升级项目30 万吨/年烷基化装置竣工环境保护验收监测报告 

37 

废气中的颗粒物排放浓度可达标。 

（2）催化还原脱硝 

为去除工艺气中的 NO2，设计上采用催化还原脱硝措施。 

除尘后的清洁 SO2 气体与无水氨进入脱硝反应器床层进行反应。脱硝后的工艺气经